C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S

REQUERIMENTO Nº          , DE 2015
(Do Sr. Fábio Mitidieri)

Requer a criação da Subcomissão

Especial do Desporto Escolar no Brasil.

Senhor Presidente:

Com base no art. 29, II, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requeiro a Vossa Excelência, a criação da Subcomissão Especial do Desporto Escolar

no Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

O esporte escolar no Brasil é sonho e realidade: sonho, porque vislumbramos o

seu desenvolvimento em nível competitivo e de representação institucional; e realidade,

porque muito ainda temos que fazer para que esta área realmente cumpra a sua tarefa

nas escolas da rede pública. O principal objetivo da criação desta subcomissão é debater

sobre o que vem sendo desenvolvido no esporte escolar de rendimento e o que poderia

ser aprimorado.

O esporte precisa assumir a sua devida importância nas escolas públicas, sendo

tratado de forma competente, com espaços adequados, professores qualificados, apoio e

investimento dos órgãos responsáveis. Vários são os exemplos de boas ações praticadas

por escolas do mundo inteiro nesta área.

Muitas vezes, o desporto escolar não possui objetivos específicos e as escolas

estão despreparadas para o seu desenvolvimento. Não há materiais esportivos em muitas

escolas, que também carecem de espaços, instalações e recursos humanos qualificados.

Todos ganham com o investimento no esporte escolar: os alunos, devido aos

benefícios físicos, cognitivos e sociais que já conhecemos; e a escola, devido à

repercussão que essa pode ganhar na comunidade, como exemplo de qualidade e

compromisso com o aluno.

Sala da Comissão,          de março de 2015.

Deputado FÁBIO MITIDIERI

PSD - SE